
parco nazionale
dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del Àu\C’22O2

“STAGE FORMATIVO” PRESSO L’OFFICINA DEL PIANO “DON
OGGETTO FRANCESCO CASSOL”-— IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

CUP: F54E14000020001 — CIG: ZA1ODADO65.

i-

. .-‘-I--- -.-.-—- - —

*

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4730 — UPB 1.1.1.3 del

Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabi deizio Finanziario

dott.ssa Mi1 Fbsria Savino

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ 1.425,60 UPB 1.1.1.3 Cap. 4730 Esercizio 2014 -

in base all’impegno contabile n dell’anno 2014

assunto con LJ deliberazione J determinazione n del 2014

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_______

UPB

_________

Cap.

__________

Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n dell’anno 2014

assunto con I deliberazione LJ determinazione n del 2014



IL DIRETTORE F.F.

CONSIDERATO che ad oggi l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con deliberazione del

Presidente n. 22/2013 del 20/12/2013 e che ai sensi dell’art. 22 comma 2 del Regolamento di Contabilità

dell’Ente è consentita la gestione provvisoria, commisurando i dodicesimi agli stanziamenti previsti

dall’ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato;

CONSIDERATO che con prot. n. 251 del 23/01/2013, l’Ente Parco ha espresso ail’avv. Davide De Vivo la

sua disponibilità ad ospitare un tirocinante/praticante per periodi di stage presso la sede dell’Officina del

Parco, disciplinato, in caso di esito positivo, da un’apposita convenzione che contempla il rimborso delle

spese di trasporto anticipate per rendere possibile lo stage;

CONSIDERATO che in data 10/02/2013 questo Ente ha sottoscritto con l’avv. Davide De Vivo una

Convenzione avente ad oggetto un’attività di stage da parte di un tirocinante/praticante di quest’ultimo

presso la sede dell’Officina del Piano a Ruvo di Puglia (Ba);

CONSIDERATO che la Convenzione all’art. 4 (Disposizioni dello stage), punto 2, prevede da parte

dell’Ente, il rimborso delle spese di trasporto all’aw. Davide De Vivo al fine di consentire allo stagista

l’accesso alla sede dell’Officina del Piano a Ruvo di Puglia (Ba), secondo le modalità di legge previste per gli

avvocati;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2332 del 29/05/2013 l’avv. Davide De Vivo ha inviato all’Ente Parco

un documento di rimborso spese, in cui ha dichiarato che lo stagista ha svolto attività presso l’Officina del

Piano a Ruvo di Puglia (Ba) dal 26/02/2013 al 28/05/2013 per n. 20 giorni e, in dettaglio, 26 febbraio, 6-8-

12-15-19-21-26 marzo, 4-9-11-16-19-23-30 aprile, 2-7-14-21-28 maggio;

CONSIDERATO che con la stessa nota l’aw. De Vivo ha dichiarato che il rimborso kilometrico ACI (Bari

Ruvo=36 Km) riferito all’autovettura in uso allo studio (modello Renault Clio 1,5 DCI ER163GB), ammonta

ad € 518,40;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 230 del 22/01/2014 I’aw. Davide de Vivo ha inviato all’Ente Parco

un documento di rimborso spese, in cui ha dichiarato che lo stagista ha svolto attività presso l’Officina del

Piano a Ruvo di Puglia (Ba) dal 04/06/2013 al 19/12/2013 per n. 22 giorni e, in dettaglio 4-6-12 giugno, 2-

4-16-23 luglio, 17-26 settembre, 1-3-8-25-29 ottobre, 14-19-21-26-28 novembre, 10-17-19 dicembre.

CONSIDERATO che con la stessa nota l’aw. De Vivo ha dichiarato che il rimborso kilometrico ACI (Bari

Ruvo=36 Km) riferito all’autovettura in uso allo studio (modello Renault Clio 1,5 DCI ER163GB), ammonta

ad € 570,24;

CONSIDERATO che lo stagista ha svolto attività presso ‘Officina del Piano a Ruvo di Puglia (Ba) dal

16/01/2014 al 30/01/2014 per n. 05 giorni e, in dettaglio 16-21-23-28-30 gennaio, 4 e 6 febbraio 2014 e

che presumibilmente nel corso del mese di febbraio svolgerà attività per ulteriori 6 giornate;

CONSIDERATO che in analogia con i mesi precedenti è possibile quantificare il rimborso kilometrico in

€ 336,96;

CONSIDERATO che Io stagista ha effettuato l’attività presso l’officina del Piano così come dettagliato nella

relazione allegata alla presente per farne parte integrante;

parco nazionale

dell’alta murgia



CONSIDERATO che il suddetto professionista ha richiesto il rimborso delle spese sostenute dallo stagista
aggiungendo l’aliquota IVA;

RILEVATO che essendo rimborso kilometrico non è possibile aggiungere l’IVA e, che per le vie brevi, è
stato richiesto al suddetto professionista di rettificare detta richiesta;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere all’impegno di spesa riferito ai soli rimborsi
kilometrici;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della somma omnicomprensiva di € 1.425,60 dovuta
all’avv. Davide De Vivo relativa al rimborso delle spese di trasporto al fìne di consentire allo stagista
l’accesso alla sede dell’Officina del Piano a Ruvo di Puglia (Ba);

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di Previsione 2014 il Cap. 4730 “Spese per studi, indagini e
rilevazioni”, appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa
prevista con il presente atto;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli art. 30 e 32 disciplina l’impegno e
la liquidazione delle spese;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

LE PREMESSE costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

DI APPROVARE la convenzione per l’attività di stage svolta da un suo praticante/tirocinante presso
‘Officina del Parco a Ruvo di Puglia (Ba), sottoscritta tra ‘Ente Parco e lo stesso avvocato, allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante.

DI IMPEGNARE la somma di € 1.425,60 sul Cap. 4730 “Spese per studi, indagini e rilevazioni” del Bilancio
di Previsione 2014 che rientra nell’importo pari ai dodicesimi della previsione di competenza dell’ultimo
Bilancio di previsione regolarmente approvato, in favore dell’avv. Davide De Vivo con sede a Bari CF:
DVVDVD7OBO9F839K - CUP: F54E14000020001 — CIG: ZA1ODADO65

DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento della somma di su citata ad avvenuta acquisizione della
rettifica richiesta da parte del su citato professionista.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio del
16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativaIritta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.

L’istruftore!

.

._______________

IL DIRETTORE F F

________________

parco nazionale
dell’atta murgia

Fabio Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

Registrato impegno di spesa n.

____

al capitolo 43() del bilancio di previsione anno

)DL’-k gestione residilompetenza.

Gravina, L((

,

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

___________

e

per 15 giorni consecutivì (& O2O

Gravina, u?\ :)J! \
L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n.

Gravina,

I’

in data

del bilancio di previsione anno

_______

gestione residui/competenza.

sul capitolo

L’incaricato



Relazione sul periodo di stage AmministrativolLegale della stagista Rita De Luca

presso il Parco Nazionale dell’Alta Murgia

1. PRESENTAZIONE DELL’ENTE

Il Parco Nazionale dell’Alta Murgia è stato istituito con D.P.R. del 10 marzo 2004. E’

un’area naturale protetta situata in Puglia ricompresa tra le provincie di Bari, Barletta —

Andria - Trani.

La sede amministrativa del Parco è a Gravina in Puglia (Ba), in via Firenze n. IO.

Un’ulteriore struttura l’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” è invece ubicata a Ruvo

di Puglia (Ba) in via Valle Noè n. 5.

L’Ente ha come obiettivo non solo la conservazione della natura, ma anche la

valorizzazione del territorio e delle attività ad esso connesse, al fine di rafforzare la propria

immagine attraverso quella delle sue aziende.

Altro importante obiettivo è quello di incrementare l’interesse dell’esterno e rafforzare le

potenzialità dell’area protetta attraverso il coinvolgimento delle realtà associative locali e

del mondo imprenditoriale.

2. LOSTAGE

Lo stage si svolge presso l’Officina del Piano per il Parco a Ruvo di Puglia (Ba) in via Valle

Noè n. 5, come previsto dalla Convenzione sottoscritta in data 10.02.2013 tra il Parco

Nazionale’ dell’Alta Murgia (C.F’./P.lva: 06339200724’) con sede legale a Gravina in Puglia

(Ba) in persona di Fabio Modesti (C.F.:MDSFBA62C3OA662M), Direttore f.f., e l’avv.

Davide de Vivo (P.Iva: 06440650726), con studio legale a Bari in via Andrea da Bari, 157.

Lo stage ha la durata di un anno, e ha avuto inizio in data 26 febbraio 2013.

Tutti i martedì e i giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00, mi reco all’Officina del Piano per il

Parco per svolgere un’attività di collaborazione con la Dott.ssa Luciana Zollo.

Lo stage si svolge prevalentemente in ufficio, sotto la supervisione del tutor, la Dott.ssa

Zollo, con la quale si è deciso quali mansioni avrei dovuto svolgere, tenendo presente non

parco nazionale

dell’alta murgia

i



parco nazionale’

dell’alta murgia
solo delle mie conoscenze pregresse ma anche di quelle derivanti dal rapporto di

collaborazione con l’Ente.

Nella prima fase dello stage, che si è svolta dal mese di febbraio 2013 al mese di luglio

2013, ho avuto un compito di natura prevalentemente amministrativa, in quanto si è

incentrato sullo studio e sulla redazione di:

- determine di accertamento;

- determine di impegno;

- determine di liquidazione;

Nella seconda fase, che si è svolta dal mese di settembre 2013 aI mese di dicembre 2013,

ho continuato a ricoprire non solo mansioni di natura amministrativa, al fine di avere una

continuità con il lavoro svolto precedentemente e seguire fino alla fine le attività che avevo

iniziato, ma mi sono state affidate anche attività di maggiore complessità. Infatti, oltre alla

redazione di:

determine;

- conferme d’ordine;

- lettere contratto;

- documenti per il consenso al trattamento dei dati personali;

mi sono occupata anche della:

- redazione del regolamento per una Pubblica Amministrazione sull’uso di Facebook;

- revisione dei testi di brochure relative alla pubblicità delle attività e delle iniziative

promose dal Parco Nazionle dell’Alta Murgia.

3.CONCLUSIONI

La mia esperienza all’interno di un Ente della Pubblica Amministrazione è stata positiva in

quanto mi ha permesso non solo di mettere ulteriormente in pratica il mio percorso di studi

giuridici ma anche di acquisire nuove conoscenze in ambito amministrativo.

2



parco nazionale

dell’alta murgia
Collaborare all’interno di un Ente già consolidato e confrontarmi su diverse tematiche è

stato interessante e stimolante sia per il lavoro in se che per una mia cultura personale.

Ruvo di Puglia, 07/01/2014

(RitQa

Per/presa visionq\
Dottssa Luciana

/)((

/

I i I

3



A



CONVENZIONE

TRA

l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia (di seguito denominato “Ente”), con

sede legale a Gravina in Puglia (Ba), via Firenze n. 10, C.F.IP. Iva

06339200724, in persona di Fabio Modesti, Direttore f. f. nato a Bari il

30.03.1962 ed ivi residente alla via degli Alpini d’Italia n. 14

C.F.MDSFBA62C3OA662M

E

l’avv. Davide De Vivo, con studio legale a Bari in via Andrea da Bari n. 157,

P. Iva 06440650726, che richiede all’Ente Parco di accogliere presso gli

uffici di quest’ultimo un proprio collaboratore/praticante per lo svolgimento

di uno stage nel settore amministrativo/legale.

PREMESSO CHE

- l’Ente annovera l’avv. Davide De Vivo fra i propri fornitori di servizi

legali in materia amministrativa;

- l’avv. Davide De Vivo ha rappresentato all’Ente la volontà di consentire

ad un proprio collaboratore/praticante di svolgere un’attività di stage

amministrativo/legale presso gli uffici dell’Ente;

- l’Ente si è, a sua volta, dichiarato disponibile ad ospitare stagisti

segnalati dall’avv. Davide De Vivo presso la sede dell’Officina del

Piano per il Parco a Ruvo di Puglia (Ba) in via Valle Noè n. 5.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1 — Individuazione delle parti e valore delle premesse.

L’individuazione delle parti e le premesse fanno parte integrante e

sostanziale del presente atto.

I di 4





Art. 2 — Oggetto della convenzione.

La convenzione tra l’Ente e l’avv. Davide De Vivo ha ad oggetto

l’attivazione di uno stage a favore di un praticante/collaboratore di

quest’ ultimo nel settore amministrativo/legale dell’ Ente.

Art. 3 - Principi della convenzione.

Le parti sono consapevoli che:

1. Lo stage non costituisce rapporto di lavoro.

2. All’avvio dello stage sarà indicato un tutor dell’Ente che si occuperà

di redigere un progetto formativo che lo stagista sarà tenuto a

rispettare.

Art. 4 — Disposizioni dello stage.

Le parti concordano che:

1. L’individuazione dei soggetti per cui attivare un’esperienza di stage

avviene di comune accordo. L’Ente è esonerato da qualunque onere

e/o responsabilità assicurativa nei confronti dello stagista.

2. L’Ente riconosce all’avv. Davide De Vivo il rimborso delle sole

spese di trasporto anticipate per consentire allo stagista l’accesso alla

sede dello stage, secondo le modalità di legge previste per gli

avvocati.

3. Il soggetto ospitante rilascia allo stagista un’attestazione delle attività

svolta durante lo stage.

Art. 5 — Impegni dello stagista.

Durante lo svolgimento dello stage, lo stagista è tenuto a:

1. Svolgere le attività previste dal progetto formativo.
---

2 di 4



*



2. Rispettare le norme in materia di igiene e sicurezza e salute sui luoghi

di lavoro.

3. Mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati,

informazioni o conoscenze acquisiti durante lo svolgimento del

tirocinio.

Art. 6 — Durata della convenzione.

La presente convenzione è sottoscritta per l’attivazione di n. i stage da

attivare presso il soggetto ospitante entro il 15 febbraio 2013.

La convenzione ha una durata massima di un anno e non è tacitamente

rinnovabile.

Articolo 7 Recesso e risoluzione della convenzione

Le parti hanno la facoltà di recedere dalla presente convenzione ovvero di

risolverla consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante

comunicazione scritta da inviare all’altra parte con raccomandata con avviso

di ricevimento, con preavviso di almeno trenta giorni.

Articolo 8 — Controversie

Le parti concordano di definire bonariarnente qualsiasi vertenza che possa

nascere dalla esecuzione della presente convenzione.

Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, la

controversia verrà rimessa al Foro di Bari.

Ruvo in Puglia (Bari),
/

/

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia 4v Da)i4eDe Y o

r6irttore f. f.

/

3 di 4



/



Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., le Parti contraenti

dichiarano di accettare espressamente, ed in particolare, le disposizioni di cui

agli artt. nn. 2 — Oggetto della convenzione, 3 — Principi della convenzione, 4

— Disposizioni dello stage, 6 — Durata della convenzione, 7 — Recesso e

risoluzione della convenzione, 8 — Contrie.

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Il Direttore f. f. — Fabio Modesti

Avv. Davide De Vivo

Ruvo di Puglia (Bari), lì

4 di 4



-

-
.

-
A

s
-

-
-

-
t

—

A
—

—
‘A

t
r
.
A

.
-
.
1
:

3:
1

5

•
4
:

-
-
:

44

•
.

•

-

•

-

*

4

-:

-
-

F


